都道府県医師会担当理事殿

平成30年度「児童虐待防止推進月間」標語募集への協力依頼にっいて

平素より、児童虐待防止対策の推進につきましてご尽力賜り厚く御礼申し上げます。

今般、厚生労働省子ども家庭局家庭福祉課長より、平成30年度「児童虐待防止

推進月間」標語募集について、児童虐待防止対策関係団体である本会に対して周知

協力依頼がありました。

児童虐待に関する相談対応件数は依然として増加しており、特に子どもの生命

が奪われるなどの重大な事件も後を絶たない状況において、児童虐待問題は社会

全体で早急に解決すべき重大な課題となっております。

こうした状況を踏まえて、厚生労働省では平成16年度から児童虐待防止法が

施行された11月を「児童虐待防止推進月間」と位置付け、児童虐待問題に対す

る社会的関心の喚起を図るとともに、児童虐待防止対策への取組の推進のために

集中的な広報・啓発活動を実施しております。

本年もこの取組のーつとして、国民一人ひとりが児童虐待問題についての理解

を深め、主体的な関わりを持てるように意識啓発を図ることを目的として「児童

虐待防止推進月間」における標語の公募を行うことになりました。

つきましては、貴会におかれましても本件の趣旨をご理解いただき、周知協力

方よろしくご高配のほどお願い申し上げます。

(健Ⅱ34)

平成3 0年4月26日

日本医師会常任理事

温泉川梅代

公益社団法人日本医師会御中

平成30年度「児童虐待防止推進月間」標語募集への協力依頼について

児童虐待防止対策の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く

征畔L申し上げます。

児童虐待に関する相談対応件数は依然として増加傾向にあり、子どもの生命

が奪われる重大な事件も後を絶たないなど、深刻な状況が続いています。児童

虐待は早急に解決すべき問題であり、子どもの「命」と「権利」、そしてその「未

来」は社会全体で守らなければなりません。

子家発 0420第4号

平成 30年4月20日

厚生労働省子ども家庭局家庭福祉課長

(公印省略)

こうした状況を踏まえ、平成16年度から児童虐待防止法が施行されたⅡ月

を「児童虐待防止推進月間」と位置付け、児童虐待問題に対する社会的関心の

喚起を図るため、集中的な広報・啓発活動を行っていますが、平成 30年度も、

児童虐待防止推進月間の取組のーつとして、児童虐待問題に対する理解を国民

一人一人が深め、主体的な関わりを持てるよう、意識啓発を図ることを目的と

して、標語の募集を行います。

つきましては、別添の平成30年度「児童虐待防止推進月間」標語募集実施要

綱を御参照頂き、貴団体のホームページ、広報誌や機関紙の掲載等により関係

団体及び関係者等に本標語募集の周知を図るとともに、積極的な標語の応募に

ついて、格別の御高配をお願い申し上げます。

平成30年度「児童虐待防止推進月間」標語募集実施要綱

巨Σ趣区^
児童虐待に関する相談対応件数は依然として増加傾向にあり、子どもの生命が奪わ

れる重大な事件も後を絶たないなど、深刻な状況が続いています。児童虐待は早急、に

解決すべき問題であり、子どもの「命」と「権利」、そしてその「未来」は社会全体で

守らなけれぱなりません。

厚生労働省では毎年11月を「児童虐待防止推進月間」と定め、家庭や学校、地域等

の社会全般にわたり、児童虐待問題に対する深い関心と理解を得ることができるよう、

期間中に児童虐待防止のための広報・啓発活動など種々な取組を集中的に実施して

います(平成 16年度から実施)。

平成30年度も、この取組のーつとして、児童虐待問題に対する理解を国民一人一人

が深め、主体的な関わりを持てるよう、意識啓発を図ることを目的として、標語の

募集を行います。

2 募集内容および応募資格

(1)募集内容

児童虐待問題に関し、上記の趣旨を簡潔に表現し、国民一人一人の意識啓発を

図るのにふさわしい、覚えやすい標語。

(2)応募資格

特に制限はありません。どなたでも応募できます。

厘Σ^
平成30年4月20日(金)から 6月19日(火)

※郵送の場合は、当日消印有効とします。

巨Σ^
(1)応募にあたっての注意点

●ご自身で創作した未発表の作品に限ります。

●作品は一人につき1作品応募可能です。

※ 2作品以上応募の場合は無効です。

応募作品は、返却いたしません。

指定の応募方法による応募以外は無効です。

.

.

(2)個人で応募する場合の方法

郵便はがきに作品と郵便番号・住所・氏名・年齢・職業・電話番号をご記入の上、
下記の宛先へ郵送してください。

電子メールによる応募も可能です。その場合、記入いただく内容は、郵便はがき
によるものと同様です。

(3)学校などで複数人の作品をまとめて応募する場合
(学校以外でまとめて応募することも可能です)

①郵送で応募する場合

1作品ごとに必ず学校名、学年、氏名、年齢を記入してください。

作品を書いた紙(応数分)と、連絡先(学校の郵便番号、住所、電話番

ください。

②電子メールで応募する場合

作品を一覧表にまとめ、メールで送付してください。一覧表には作品ごと
に学校名、学年、年齢、氏名を記入してください。一覧表の余白やメール本文
に、必ず連絡先(学校の郵便番号、住所、電話番号、担当者氏名)を記載して

^

^、 担当者氏名) を記載した紙(1枚)を同封のうぇ下記宛先まで郵送して

(4)応募宛先

厚生労働省から委託を受けた児童虐待防止推進月間標語募集事務局へ応募し
てください。

※個人情報は本標語選定以外の目的には利用しません。
①郵送の場合

※住所

ください。

〒310-0004

茨城県水戸市青柳町3896番地
※宛名 東水戸データサービス株式会社
②電子メールの場合

※

恒Σ遷区困

ekkan-h ou o@e-hds. com

メールの題名は「標語の応募」としてください。

ファイルを添付する場合は、 vvo r d、 E x ce l、一太郎又はテキ
スト形式のいずれかによりお願いいたします。

亙区発1^

最優秀作品は、 9月以降に本人へ通知するほか、厚生労働省ホームページなどで発表
します。

1作品を最優秀作品(厚生労働大臣賞)として決定します。

標語募集担当宛

区1玉区画
10月28日(日)に開催予定の「子どもの虐待防止推進全国フォーラム」(宮城県仙台

市)で、賞状を授与します。(予定)

8 標語の活用

今回の募集により選定した標語(最優秀作品)は、国で作成する啓発ポスターに使

用するほか、児童虐待防止推進月間に全国各地で実施される広報・啓発活動などで幅

広く活用します。

なお、著作権は厚生労働省に帰属します。

厘三画^
厚生労働省子ども家庭局

TEL :03-5253-1111 (内線

1 (参考)過去の標語最優秀作品(平成17年度より実施) 1
平成17年度

平成18年度

平成19年度

平成20年度

平成21年度

平成22年度

平成23年度

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

家庭福祉課

4898)

気づいたら支えて知らせて見守って

あなたの「もしや」が子どもを救う。

きこえるよ耳をすませぱ心のさけび

助けての小さなサイン受け止めて

守ろうよ未来を見つめる小さなひとみ

見すごすな幼い子どもの SOS

守るのは気づいたあなたのその勇気

気づくのはあなたと地域の心の目

さしのべたその手がこどもの命綱

ためらわず知らせてつなぐ命の輪

「もしかして」あなたが救う小さな手

さしのべてあなたのその手いちはやく

いちはやく知らせる勇気つなぐ声

虐待防止対策推進室